Ngọa Vân là địa danh
gắn với nơi tu hành và viên tịch của vị Tổ thứ nhất Thiền phái Trúc Lâm - Trần
Nhân Tông.

Theo văn bia còn ghi lại: tháng 8 năm 1299 Thượng hoàng Trần Nhân Tông rời
bỏ cung Trùng Quang phủ Thiên Trường (Nam Định) xuất gia vào núi Yên Tử tu
hành khổ hạnh, lấy hiệu là Hương Vân Đại Đầu Đà và xưng là Trúc Lâm Đại sĩ.
Tháng 5 năm Đinh Mùi (1307), Trúc Lâm Đại sĩ lên tu một am nhỏ trên đỉnh
Ngọa Vân, am nhỏ đó được gọi tên theo tên của đỉnh núi nơi dụng am từ là am
Ngọa Vân. Ngày 01 tháng 11 năm Mậu Thân (1308), Ngài an nhiên viên tịch ở tư
thế sư tử nằm tại am Ngọa Vân.

Chùa Đồng

Chùa Đồng vốn được khởi dựng vào thời hậu Lê (thế kỷ 17), làm bằng khung
sắt, mái đồng, quy mô nhỏ như một khám thờ; ngoài ra tượng Phật, chuông,
khánh bên trong đều được làm bằng đồng. Vào triều vua Lê Cảnh Hưng (năm
Canh Thân 1740), bão lớn làm đổ chùa, chỉ còn lại dấu tích các hố chôn cột trên
mỏm đá.

Sau đó, một vị thủ nhang chùa Long Hoa (Uông Bí) đã tái tạo lại chùa Đồng
nhưng lại bằng bê tông và đặt trên mỏm đá vuông ở vị trí chùa cũ.

Năm 2007, mới dựng ngôi chùa mới như hiện nay thay thế ngôi chùa đồng cũ.

Chùa Thanh Mai vẫn gìn giữ được nhiều hiện vật có giá trị như: Viên Thông Bảo
Tháp xây dựng năm 1334; tháp Phổ Quang được xây dựng năm Chính Hoà thứ
23 (1702); tháp Linh Quang xây dựng năm Chính Hoà thứ 24 (1703), cùng 5
ngôi tháp khác. Trong chùa cũng còn lưu giữ được 6 tấm bia thời Trần và Lê,
trong đó Thanh Mai Viên Thông tháp bi được công nhận là bảo vật quốc gia. Bia
được khắc dựng năm Đại Trị thứ 5 (1362) nói về thân thế và sự nghiệp của Đệ
nhị tổ Thiền phái Trúc lâm.

Chùa Vĩnh Nghiêm

Chùa Vĩnh Nghiêm ở làng Đức La xã Trí Yên huyện Yên Dũng tỉnh Bắc Giang,
Việt Nam, còn được gọi là chùa Đức La, tương truyền chùa được xây dựng từ
thời Lý và mở rộng vào khoảng thế kỷ Xiii, thời nhà Trần.